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ВВЕДЕНИЕ

За последние годы и в настоящее время в результате интенсивного

развития информационных технологий объем информации, циркулирующей

в информационных системах, возрастает в геометрической прогрессии.

Современным руководителям силовых структур, промышленных

организаций и их обеспечивающих структурных подразделений необходимо

оперативно получать максимально возможный объем актуальной

информации для принятия ответственных управленческих решений. Для

управления подвижными объектами (ПО) широко используются

радиоканалы, на базе которых разворачиваются сети радиосвязи различных

диапазонов. В МЧС России создана и функционирует единая государственная

система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС), в

рамках которой для обеспечения связи в зонах чрезвычайных ситуаций (ЧС) с

ПО разворачиваются сети радиосвязи метрового диапазона. Они

предназначены для решения задач мониторинга (разведки) и технического

обслуживания контролируемых удаленных элементов инфраструктуры

предприятий, организаций и корпораций, а также для проведения аварийно-

спасательных работ (АСР) и других неотложных работ в зонах с ЧС, при этом

формируются мобильные группы и подразделения (например, аварийно-

спасательные формирования (АСФ)), оснащенные необходимым

оборудованием, транспортом, средствами управления и связи [1,18,

22,109,111-114,118].

Как правило, такие сети имеют иерархическую структуру. Узлы

коммутации (УК) с размещенным на них персоналом операторов

представляют собой звенья управления (ЗУ), уровень которых определяется

уровнем иерархии. Для обеспечения высокой функциональной готовности

сети радиосвязи в современных изменяющихся условиях, требуется

модернизация как технических средств УК, так и алгоритмов

функционирования ее элементов. Необходимо отметить, что на современном

этапе развития информационных систем в рамках РСЧС выделяют и
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исследуют автоматизированные системы управления (АСУ) и системы

поддержки принятия решений (СППР)[114,118,126].

При выполнении задач ПО в зоне ЧС наиболее востребованной

составляющей общей системы радиосвязи, в настоящее время, является

система радиосвязи метрового диапазона, которая базируется на

существующих средствах радиосвязи метрового диапазона типа Р-168

(«Акведук»), Р-163, Р-159, радиосредства семейства «Такт», «Тетра» и др.

Совокупность передающего и приемного устройства одного радиоканала,

размещенных на одном УК, рассматривается как приемо-передающий

комплекс (ППК). Множество таких ППК формируют радиосеть, которая

структурно делится на типовые сегменты (ТС)[128].

В настоящее время ведутся работы по созданию цифрового ППК

метрового диапазона, обеспечивающего передачу информации в радиоканале

со скоростями от 16 до 19,2 Кбит/с и выше. Такой ППК должен быть

способен формировать единую информационную сеть в интересах таких

основных абонентов: сеть оперативного речевого обмена (речь), сеть

межкомпьютерного обмена (МКО, передача данных АСУ). Указанные

абоненты используют выделяемые каналы в режиме их предоставления по

требованию (ПКТ). Кроме того, с помощью данного ППК предполагается

решать задачи по организации резервных (дублирующих) радиоканалов для

проводных каналов связи в районах (зонах ЧС) выполнения задач ПО[114].

Коммуникационный ресурс ППК представляет собой скорость передачи

цифрового группового потока, которая используется в каждый момент

времени совокупностью отдельных абонентов в виде требуемого числа ВО в

режиме ПКТ. Поток реализуется способом временного разделения кадра на

временные окна (ВО), число которых определяется числом абонентов и их

трафиком, а также качеством его обслуживания. Формирование сигналов ВО

на передающей стороне, а также их прием и обработка на приемной стороне

осуществляется методами цифровой обработки сигналов. При этом

используются цифровые сигналы типа многократной фазовой манипуляции
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(от ФМ-2 до ФМ-64), а также сигналы с квадратурной амплитудной

манипуляцией (КАМ-16,32,64).

Особенностью ППК является то, что, во-первых, его пропускная

способность (коммуникационный ресурс) есть цифровой поток информации

(по передаче и приему), во-вторых, этот поток является ресурсом,

разделяемым во времени (по передаче и приему), в-третьих, формирование

сигналов на передающей стороне и их прием и обработка на приемной

стороне осуществляется методами цифровой обработки сигналов. Каналы

связи для пользователей с требуемой скоростью передачи организуются из

ВО временного кадра путем объединения требуемого их числа. Как правило,

один временной слот создает канал со скоростью передачи 1200 бит/с.

Анализ показал, что в зонах ЧС возможно появление помех различной

природы, снижающих отношение сигнал/шум на входе демодулятора ППК в

пределах от двух до десяти раз. Обеспечение заданной помехозащищенности

радиоканалов при той же скорости передачи абонента путем повышения

сигнал/шум осуществляется за счет адаптации в виде: а) дополнительного

объединения двух и более временных слотов в кадре передачи для

формирования одного рабочего канала связи; б) снижением кратности

модуляции цифровых сигналов в групповом потоке и др.[87,97,135].

Однако, такой подход борьбы с помехами приводит к снижению общего

числа рабочих каналов в кадре, что может ухудшить качество обслуживания

абонентов, работающих в режиме ПКТ, по вероятности отказа в

обслуживании. Следует отметить, что в ходе воздействия по цифровому

радиоканалу помех различного типа пропускная способность направления

связи (скорость разделяемого цифрового потока) снижается до некоторой

величины, а при очень сильном воздействии может быть сведена к нулю.

Заложенный в таких ППК механизм адаптации к помеховой обстановке

позволяет частично или полностью отстроится от воздействующих помех

даже в ходе информационного обмена. Эти динамические особенности

функционирования перспективных цифровых ППК должны учитываться при
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формировании на их основе цифровых сетей передачи информации основных

пользователей сети.

Одной из важных задач построения цифровой УКВ радиосети с ПКТ с

трафиком типа «точка-точка» является задача обоснования пропускной

способности (скорости общего цифрового потока на передачу и прием) ее

узловых и оконечных ППК, обеспечивающей заданное качество

информационного обмена основных пользователей сети (АСУ, речь, МКО).

Данная задача является задачей обоснования минимально достаточного

цифрового коммуникационного ресурса (ТКР) узлов, а, следовательно, и всей

информационной сети в целом. Такой коммуникационный ресурс

рассматривается как известная в теории телетрафика полнодоступная

коммутационная схема (ПКС) с учетом поражения и восстановления каналов.

В связи с вышеизложенным, возникает следующее противоречие: с

одной стороны, необходимость повышения качества информационного

обмена основных абонентов сети требует увеличения пропускной

способности направлений радиосвязи, с другой стороны, коммуникационный

ресурс реального ППК ограничен его потенциальными техническими

возможностями и возможностями помех по подавлению его сигналов.

Разрешение этого противоречия заключается в разработке научно-

методического аппарата расчета минимально достаточного

коммуникационного ресурса ППК, обеспечивающего заданное качество

информационного обмена абонентов в условиях поражения и восстановления

каналов.

Исходя из изложенного, актуальной является задача научно-

методического аппарата расчета минимально достаточного

коммуникационного ресурса типовых цифровых приемо-передающих

комплексов УКВ-радиосвязи, формирующих сеть основных абонентов сети в

зоне чрезвычайной ситуации в режиме ПКТ с заданным качеством

функционирования в условиях поражения и восстановления каналов.
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Поэтому актуальной является тема диссертационной работы

«Обоснование требуемого коммуникационного ресурса цифровой сети

радиосвязи метрового диапазона с подвижными объектами в зоне

чрезвычайной ситуации в условиях помех».

Целью работы является минимизация коммуникационного ресурса

ППК цифровой УКВ-радиосети, обеспечивающего с заданным качеством

информационный обмен основных абонентов сети в зоне чрезвычайной

ситуации в условиях помех.

Объектом исследования является коммуникационный ресурс

перспективных цифровых ППК УКВ радиосети, функционирующей в

интересах основных абонентов сети в зоне чрезвычайной ситуации в режиме

ПКТ в условиях помех.

Предметом исследования является методика нахождения требуемого

коммуникационного ресурса направлений связи УКВ-радиосети,

функционирующей в режиме ПКТ в интересах абонентов сети в зоне

чрезвычайной ситуации в условиях помех.

Научной задачей является разработка научно-методического аппарата

расчета минимально достаточного коммуникационного ресурса типовых

цифровых приемо-передающих комплексов УКВ-радиосвязи, формирующих

сеть основных абонентов сети в зоне чрезвычайной ситуации в режиме ПКТ

с заданным качеством функционирования в условиях поражения и

восстановления каналов.

Для решения научной задачи в диссертации ставятся и решаются

следующие подзадачи:

1. Анализ информационной нагрузки, приходящейся на направления

связи базового сегмента УКВ радиосети от всех его абонентов в условиях

помех.

2. Разработка математической модели функционирования


[…]


подвижными объектами в зоне чрезвычайной ситуации в условиях помех

являются ЗУ АСУ, речевые абоненты и абоненты межкомпьютерного обмена,

ведущие информационный обмен в режиме предоставления каналов по

требованию.

2. Направления связи рассматриваемой цифровой радиосети являются

многоканальными с временным разделением, при этом абоненты сети работают с

разной скоростью передачи информации и поэтому создают неординарные потоки

запросов на каналы (временные окна). Кроме того, абоненты предъявляют разные

требования к вероятности битовой ошибки. В частности ЗУ требует одного канала

и p0≤5·10-3, речевые абоненты требуют два канала и p0≤10-3, абоненты МКО

требуют четыре канала и p0≤10-4.

3. Помеховые воздействия в силу разных требований абонента по p0

вызывают поражение только каналов некоторых абонентов и проявляют себя как

неординарный поток поражений каналов.

4. Восстановление пораженных каналов направления связи осуществляется

повышением энергетики за счет кратного увеличения длительности битового

символа. Тогда парирование помехи проявляет себя как неординарный поток

восстановления каналов.

5. Наиболее напряженным направлением базового сегмента цифровой сети

радиосвязи является радиальное направление. Следовательно, найденное
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значение его пропускной способности (число временных окон) будет

максимальным из всех направлений базового сегмента сети. Поскольку все ППК в

сети однотипны, пропускная способность базового сегмента сети однозначно

определит пропускную способность всей сети в целом.

6. Нахождение ТКР радиального направления связи, функционирующего в

условиях неординарной нагрузки и неординарных помех, есть новая задача

теории телетрафика нахождения емкости ПКС. Ее решение предложено

осуществлять итеративным способом по методу направленного перебора. При

этом нижнюю границу ТКР при отсутствии помех можно найти аналитическим

методом по формуле Энгсета. Верхнюю границу при наличии ординарных помех

предложено осуществлять численным методом. Для этого впервые сформированы

правила автоматизированного синтеза СЛАУ СМО, описывающих

функционирование ПКС для указанных условий.

7. Разработанная методика расчета минимально достаточной пропускной

способности направлений связи цифровой УКВ радиосети в условиях частичного

поражения и восстановления каналов представляет собой обобщенную

комбинацию аналитического и численного подхода и представляет собой

сходящуюся итерационную процедуру. При этом расчет ТКР для режима без

помеховых воздействий сводится к известным формуле Энгсета, а для режима с

помеховыми воздействиями при полном числе поражаемых каналов реализуется

комбинацией аналитического и статистического моделирования.

8. Применение технических решений по использованию свободной

пропускной способности направлений связи цифровой УКВ радиосети позволит

для типовых условий функционирования направления связи без помеховых

воздействий существенно снизить вероятность битовой ошибки в пакете

передаваемых данных. При этом техническая реализация данных решений особых

затруднений не вызывает.

В дальнейшем полученные научные результаты и практические

122

рекомендации могут быть использованы предприятиями промышленности РФ

следующим образом:

 при совершенствовании существующих и создания перспективных

цифровых систем радиосвязи с предоставлением каналов по требованию;

 при формировании корректного обоснования технических требований в

ходе проведения НИР и ОКР на разрабатываемые системы цифровой радиосвязи;

 в учебном процессе высших учебных заведений.

В рамках сформулированной в диссертационной работе научной задачи

дальнейшие исследования целесообразно продолжить в направлениях:

 учета при парировании помех процедур помехоустойчивого

кодирования сообщений;

 учета процедуры снижения кратности модуляции используемых

сигнально-кодовых конструкций.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПД – аппаратура передачи данных

АРМ – автоматизированное рабочее место

АСР – аварийно-спасательные работы

АСУ – автоматизированные системы управления

АСУ ДД – автоматизированные системы управления дорожным движением

АСУ НН – автоматизированные системы управления народнохозяйственного

назначения

АСУС – автоматизированные системы управления связью

АСУ ТПС – автоматизированные системы управления трубопроводной

системы

АСФ – аварийно-спасательные формирования

АУР – аппаратура управления радиосвязью

БС – базовые станции

ВРК – временное разделение каналов

ВО – временные окна

ГАС – государственная автоматизированная система

ГО – гражданская оборона

ЗУ – звенья управления

ИРП – индустриальные помехи

ИС – информационная сеть

КЕИ – коммутируемая единица информации

КИП – контрольно-измерительные приборы

КСА – комплекс средств автоматизации

ЛЭП – линии электропередач

МКО – межкомпьютерный обмен

МЧС – министерство чрезвычайных ситуаций

ОКР – общий коммуникационный ресурс

ОС – операционная система
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ОУ – оперативное управление

ПКТ – предоставление по требованию

ПКС – полнодоступная коммутационная схема

ПО – подвижные объекты

ППД – пункт постоянной дислокации

ППК – приемо-передающий комплекс

ППРЧ – псевдослучайная перестройка рабочей частоты

СКК – сигнально-кодовые конструкции

СЛАУ – система линейных алгебраических уравнений

СЛОДУ – система линейных однородных дифференциальных уравнений

СМО – система массового обслуживания

СППР – система поддержки принятия решений

ТИК – территориальные избирательные комиссии

ТКР – требуемы коммуникационный ресурс

ТС – типовые сегменты

ТС – транспортная станция

ТФОП – телефонная сеть общего пользования

ТЧ – тональная частота

УК – узел коммутации

ФМ – фазовая манипуляция

ЧС – чрезвычайная ситуация

ШПС – широкополосный сигнал

ЭМО – электромагнитная обстановка

ЭМП – электромагнитное поле

DMR – Digital Mobile Radio ‒ цифровая подвижная радиосвязь

TETRA – TErrestrial Trunked RAdio – открытый стандарт цифровой

транкинговой радиосвязи
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