ОТЗЫВ

научного руководителя

доктора технических наук, профессора СМИРНОГО Дмитрия Вячеславовича
Первого Вице – президента Института по экономике, планированию и финансам

Автономной некоммерческой организации

«Институт инженерной физики»

о квалификации соискателя ученой степени кандидата технических наук

ГВОЗДА Константина Ивановича

Соискатель ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.15 – «Системы, сети и устройства телекоммуникаций», Гвозд Константин Иванович, в 2007 году закончил Серпуховской военный институт ракетных войск (СВИ РВ) по специальности «Информатика и управление в технических системах» с дипломом с отличием. В ходе прохождения службы в войсках с 2012 по 2015 года был адъюнктом заочной адъюнктуры по связной специальности при Филиале военной академии РВСН имени Петра Великого в г. Серпухове (правопреемник СВИ РВ). Обладает высоким уровнем квалификации в области систем связи с подвижными объектами, на всех этапах исследования проявлял самостоятельность, инициативу, целеустремленность, трудолюбие и настойчивость в достижении поставленных научных целей.

В настоящее время в МЧС России создана и функционирует единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС), в рамках которой, для обеспечения связи в зонах чрезвычайных ситуаций (ЧС) разворачиваются сети цифровой радиосвязи метрового диапазона на базе соответствующих приемо-передающих комплексов. Данная сеть предполагает иерархическую радиально-узловую структуру с рокадными связями. При этом в направлениях связи сети коммуникационный ресурс представляет собой цифровой поток данных, структурированный в кадре в виде временных окон. Каждое временное окно представляет собой единичный канал связи со скоростью передачи информации 1200 бит/с. Абонентам данной сети являются звенья управления АСУ МЧС, речевые абоненты и абоненты, реализующие межкомпьютерный обмен (МКО) в рамках системы поддержки принятия решения от текущей ЧС. Особенностью

данных абонентов является то, что они предъявляют разные требования к качеству канала связи по вероятности битовой ошибки, при этом ЗУ АСУ способны работать при $p_0 \leq 5 \cdot 10^{-3}$, речевые абоненты при $p_0 \leq 10^{-3}$ и абоненты МКО $p_0 \leq 10^{-4}$. Одной из важных задач построения такой сети является обоснование пропускной способности направления связи, способного обслужить как информационную нагрузку абонентов своего узла, так и транзитную нагрузку абонентов смежных направлений. Спецификой решения данной задачи является наличие в зонах ЧС непреднамеренных помех (в основном типа белый гауссовский шум), которые снижают отношение сигнал/шум на входе демодулятора приемника абонентов, что приводит к невыполнению требований по битовой ошибке. Парирование данных помех предлагается осуществить за счет соответствующего расширения битового символа. Однако это потребует увеличения числа временных окон в кадре. Отсюда актуальной является научная задача разработки научно-методического аппарата расчета минимально достаточного коммуникационного ресурса типовых цифровых приемо-передающих комплексов УКВ-радиосвязи, формирующих сеть основных абонентов сети в зоне чрезвычайной ситуации в режиме ПКТ с заданным качеством функционирования в условиях поражения и восстановления каналов. Решение такой задачи осуществлено в данной диссертационной работе.

В процессе работы над кандидатской диссертацией соискатель проявил способность к решению сложных научно-технических задач, постоянно совершенствовал и совершенствует свою научную квалификацию, активно работает с литературой и изучает последние инновационные разработки по теме проводимых исследований, показал способность к творческому мышлению, умение анализировать факты и делать научно-обоснованные выводы, при этом существенно повысил уровень специальной и теоретической подготовки.

В ходе выполнения диссертационной работы соискатель получил научные результаты, обладающие научной новизной и практической значимостью:

1. Математическая модель функционирования направления связи базового сегмента цифровой УКВ радиосети с рокадными связями в условиях неординарного поражения и восстановления каналов при разных требованиях абонентов к вероятности битовой ошибки, позволяющая выявлять доступность каналов для обслуживания неординарного потока заявок в условиях неординарных помех,

базирующуюся на патентах на изобретение.

2. Методика расчета минимально достаточной пропускной способности направлений связи цифровой УКВ радиосети основных абонентов с заданным качеством их функционирования в условиях неординарного поражения и восстановления каналов при разных требованиях абонентов к вероятности битовой ошибки, позволяющей обеспечивать требуемую доступность каналов для обслуживания неординарного потока заявок в условиях неординарных помех.

Диссертация написана грамотно, логично и последовательно, что характеризует соискателя как квалифицированного научного сотрудника, способного ставить и решать научно-технические задачи. Следует отметить его увлеченность выполняемой работой и способность достигать необходимых научно-практических результатов.

Соискатель регулярно выступал на научных конференциях, посвященных соответствующей тематике, где получил одобрение научной общественности на результаты своих исследований. Список его публикаций включает 34 научных труда, в том числе: 23 научные статьи (2 статьи в изданиях из Перечня ВАК), 4 отчёта о НИР и 1 отчет об ОКР. Получены 1 патент на изобретение, 4 патента на полезные модели и 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Полученные в диссертации результаты свидетельствуют о том, что соискатель проявил способность к самостоятельным научным исследованиям, умение разрабатывать на уровне вклада в науку актуальные проблемные вопросы, имеющие существенное теоретическое и практическое значение. По своим профессиональным знаниям, ширине научного кругозора, научной зрелости автор диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к обладателям учёной степени кандидата наук.

Считаю, что Гвозд К.И. является специалистом, способным самостоятельно проводить исследования и решать научные задачи, связанные с исследованием физических процессов и явлений, позволяющие повысить эффективность работы радиосетей с подвижными абонентами в условиях помех, как физической основы телекоммуникационных сетей в интересах МЧС России. Его диссертация является научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научно-техническом

уровне и соответствует п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, в которой содержится решение научной задачи разработки научно-методического аппарата расчета минимально достаточного коммуникационного ресурса типовых цифровых приемо-передающих комплексов УКВ-радиосвязи, формирующих сеть основных абонентов сети в зоне чрезвычайной ситуации в режиме ПКТ с заданным качеством функционирования в условиях поражения и восстановления каналов, что вносит значительный вклад в обеспечение решения оперативных задач МЧС страны.

Первый Вице-президент Института по экономике, планированию и финансам Автономной некоммерческой организации "Институт инженерной физики", доктор технических наук, профессор

Д.В. Смирнов

Подпись научного руководителя Смирнова Д.В. заверяю.
Начальник отдела кадров АНО «Институт инженерной физики»

«28» мая 2024 г.

Е.В. Сафронова